bir üslubla yazmıştır. Şiirlerindeki kafiye ve söz uyumu kimi zaman melodik bir şarkı gibi ruhunuzun

aynalarına çarparak sizde doyumsuz tatlar bırakır.

Gerçek adı Mıhemed / Muhammed olan Kürt tasavvufi halk edebiyatının ilk temsilcisi Feqiyê Teyran

Hicri 971 Miladi 1563/64 yılında Van’ın Müküs ilçesine (Bahçesaray) bağlı Warezor köyünde dünyaya

gelir, H. 1041/ M. 1631/32 yılında Bitlis Hizan’a bağlı Şandis köyünde yaşamını yitirir. Feqiyê Teyran’ın

yaşadığı dönemde Müküs Hakkari’ye bağlıdır daha sonra Van il sınırlarına dahil edilmiştir.

Onun Müküs’de doğduğunu kimi şiirlerinde kullandığı Miksî mahlasından öğrenmekteyiz.

Miksî dibê avê we bû

Dikkat edilirse Celilê Celîl’in elde ettiği belgede Şandis köyü Nemira kazasına bağlı iken, 1898 tarihli

salnamede ise Şandis köyü Uçum nahiyesine bağlıdır.

2013 yılında Bitlis Hizana bağlı Dayılar (Şandis) köyünde bulunan ve Feqiyê Teyran’a ait olduğu

düşünülen bir kabirdeki Arapça yazılı mezar taşında vefat tarihi H. 1041 / M. 1631/32 olarak

geçmiştir. Bulunan mezar taşının üzerinde şu ibareler yeralmıştır.

“Haza merqadu es-se’îd el-merhum, el-mexfûr, El- muhtaç ila rehmetullahî te’ala Muhemmed el-

meşhûr Feqeh-İ Teyran Fi sena 1041”

“Bu, mutlu, merhum ve meğfur, Allahu Te’ala’nın rahmetine muhtaç Feqeh-i Teyran ismiyle meşhur

Eserlerini Kurmanci lehçesiyle kaleme alan Feqiyê Teyran’ın varlığını ilkin Mele Mehmûdê

Beyazîdî’nin 1848-1866 yılları arasında Erzurum’da görevli bulunan Rus konsolosu Alexander Jaba için

kaleme aldığı notlardan öğrenmekteyiz. Bu notlarda Beyazîdî, Feqi’nin Hakkariye bağlı Müküs

ilçesinde H. 702 / M. 1303 yılında dünyaya geldiğini ve H. 777 / M. 1375 de Müküs’de öldüğünü

yazmıştır.6

Mele Mehmûdê Beyazîdî’nin yazdıklarının aksine M. Emin Zeki Bey, Bâbâ Merdûh ve Elaeddin

Seccadi ise Feqiyê Teyran’ın doğum yeri olarak Makü’yü göstermişlerdir.

M. Emin Zeki Bey, V. Minorsky, Celilê Celîl, Feqi’nin H. 707-777 / M. 1307 ve 1375 yılları arasında

yaşadığını yazmıştır. 7

Qanatê Kurdo Kürt Edebiyat Tarihi adlı çalışmasında A. Jabaya dayanarak Feqi’nin doğum tarihini H.

702 / M. 1375/76 olarak aktarmıştır.8 Kitaptaki Hicri 702 tarihinin Miladi 1302/03’e tekabül etmesi

gerekirken M. 1375/76 olarak yanlış yazıldığını görüyoruz.

Abdulreqib Yusuf, Feqiyê Teyran’ın H. 707-775 / M.1307-1375 yılları arasında yaşadığını belirtmiştir.9

Bu kitaptada Hicri 775 olan ölüm tarihinin Miladi 1373/74’e denk gelmesi gerekirken 1375 olarak

yanlış gösterildiğini görüyoruz.

T. Bois, Zeynelabidin Zınar, Mehmet Uzun, Amir Hassanpur da Mackenzieyi veri alarak doğum ve

ölüm tarihini H. 1000- 1070 / M. 1590 - 1660 olarak belirtmişlerdir.10 Belirtilen Hicri ve miladi takvim

dönüşümlerinde buradada doğum tarihi 1591/92 olarak hesaplanması gerekirken eksik hesap ile

1590 tarihiyle sunulmuştur.

Beyazîdî’nin bu notları, uzun yıllar Kürt yazarların Feqiyê Teyran’ın yaşamı hakkında farklı görüşler

bildirmelerine yol açmıştır.

Fakat biz yukardaki yazarların aksine Feqiyê Teyran’n Hicri 971, Miladi 1563/64 yılında dünyaya

geldiğini yine kendisinden öğrenmekteyiz. Onun Gönül Kasidesi şiiri, bizi onun doğum ve ölüm

tarihleriyle ilgili bazı önemli bilgilere ulaştırmaktadır. Gönül Kasidesi’nin son beytinde Feqî, bu

6 Mele Mahmûdê Bazîdî, Cami’eya Risaleyan û Hikayetan Bi Zimanê Kurmanci, s.53.

/ Ayrıca bknz: Yâdnâme-yi Îrânî-yi Minorskî,
s. 129, EI [İng.], V, s. 482; Mehmed Uzun, Kürt Edebiyatına Giriş, s. 10; Amir Hassanpour, Kürdistanda
Milliyetçilik, s. 146.

kasideyi H.1041’de yazdığını ve yaşamından 70 yılı geride bıraktığını dile getirmektedir. Bu ise

bizi onun H. 971/M. 1563/64 ’de doğduğu sonucuna ulaştırmaktadır.

Gönül Kasidesi şiirinde geçen dörtlükte şöyle denmektedir:

Mîm û Hê heftê felek çûne

Ji hicretê dewran gelek çûne

Hizar sal û çil û yek çûne

Ev xezel hatî diyare.

Mîm û Hê üzerinden yedi felek geçti

Nice yıl, nice ay geçti

Üzerinden bin kırk bir yıl geçti

Bu gazeli dile getirdi. (Feqiyê Teyran, Dilo Rabe - Gönül Kasidesi Şiiri)

Feqiyê Teyran H.1030 / M.1621’de Senan Şeyhi eserini yazdığını, H.1031/M.1622’de Feqî ile Mela

isimli şiirini yazdığını, H. 1041 / M. 1632’de Gönül Kasidesi’ni yazdığını bizzat söz konusu eserlerinin

içinde kendisi dile getirmektedir. Ayrıca Kürt Emiri Han Zülküf Zehebi ve İran şahı 1. Abbas

arasında H. 1017/M.1608’de yapılan Dımdım Savaşı’nı anlatması, onun bu tarihden sonra

yaşadığını gösteren başka bir kanıttır.

Gerçek adının Mıhemed / Muhammed olduğunu yine kendisine ait bir şiirden öğrenmekteyiz.

Gul im di destê xaran

Bi îsmê Muhemmed nav im

Bilbil im di gulzaran

Ji ‘işqê lew zerbav im

Di remza muhirdaran.